
Emcrtimi dhe forma ligiore

NIPT-i

Adresa e selise

Data e krijimit

Nr. i Regiistrit Treglar

Veprimtaria kryesore

Pasqyrat financiare j and individuale

Pasqyrat financiare jan€ td konsoliduara

Pasqyrat financiarejan€ td shprehura ne:

Pasqyrat fi nanciare j an€ te rrumbullakosura ne:

Periudha kontabdl e pasqyrave financiare

Data e mbylljes se pasqyrave financiare

ALBITAL - CANON SH.P.K

J 9t524502R

L.4, Rr, SKENDERBEJ, Nr.5l DURRES

09.03.1999

20 999

Prodhim i kompjuterave dhe aksesoreve te tyre, prodhim
programesh te ndryshme dhe prodhim mobijlesh zyre, administrim
i laboratorit dhe asistencd teknike e prodhimeve t€ mesipdrme,
tregti me shumice e pakice i prodhimeve te kompjuterizuara
brenda dhe .y-ashtd vendit, dhenie e konsulences nd drejtim t€
organizimit per kompjuterizimin e shoqdrive, organizim kursesh
pdr pdrgatitjen e analisteve dhe td programatoreve, kryerje
operacionesh tregtare dhe financiare, import-eksport mallrash, etj

Individuale

Jo

LEKE

Njeshe

Nga 01.01.2015

Deri 31.12.2015

29.02.2016

PASQYRAT F'INANCIARE
N€ zbatim t€ Standardeve Kombetare te Kontabilitetit (1-14)

dhe Ligiit Nr. 9228, date 29.04.2004 "P€r Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

viti 2015

sill'i,#';o?;'-



Permbajtja

1. Pasqyra e pozicionit financiar (Bilanci)

2. Pasqyra e performances @ASH)

3. Pasqyra e td ardhurave gjith€pdrfshirese

4. Pasqyra e ndryshimeve ne kapitalin neto

5. Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare

6. Shdnime mbi pasqyrat financiare

Sh€nime

Te dhdna mbi shoqdrine.

Kuadri i pergjithshem p€r p€rgaditjen e pasqyrave financiare

Bazat e pergatitjes sd pasqyrave

Parimet bazE pdr pdrgaditjen e pasqyrave financiare

Karakteristikat cil€sore te pasqyrave financiare

Politikat kontab€l

Korigjimi i gabimeve

Shpjegime mbi palet e lidhura

Ngjarje pas perfundimit te periudh€s raportuese

Deklarimi i'dividendeve pas p€rfundimit te periudhes raportuese

Analiza e posteve te bilancit

Pasqyra e td ardhurave dhe shpenzimeve

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare

Rezultati tatimor

Ref
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''ALBITAL - CANON'' SHPK
Pasqyrat frnanciare

Pasqyra e pozicionit financiar (Bilanci)

Pdr vitin fiskal q0 p€rfundon ne 3 I Dhjetor 20 I 5 dhe 3 1

Td glitha balancat jan€ nd LEKE

Dhjetor 2014

I
1

2

3

4

5

o

I
1

2

3

4

5

Aktivet

Aktive afatshkurtra
Mjetet Monetare
Investime
Te dreita te arkdtueshme
Inventar€t
Shpenzime t€ shtyra
Td ark€tueshmet nga te ardhurat e konstatuara
Aktive totale afatshkurtra (I)

Aktive afatgiata
Aktive financiare
Aktive materiale
Aktivet biologjike
Aktivet jo materiale
Aktive tatimore t€ shtyra
Aktive totale afatgiata (II)
Aktive totale (I+II)

Detyrime dhe kapitali
I Detyrimeafatshkurtra

1 Tituj E huamarrjes
2 Detyrime td pagueshme
3 Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
4 Te ardhura t€ shtyra
5 Provizione

Totali i detyrimeve afatshkurtra (I)

il Detyrime afatgata
I Tituj te huamarrjes
2 Detyrime t€ pagueshme
3 T0 pagueshme pEr shpenzime t€ konstatuara
4 Te ardhura te shtyra
5 Provizione
6 Detyrime tatimore t0 shtyra

Totali i detyrimeve afatgiata (II)
Detyrime totale (I+I!

I
2

3

4

5

o

Kapitali dhe rezervat
Kapitali i nenshkruar
Prini i lidhur me.kapitalin
Rezerva rivleresimi
Rezena 1i tjera
Fatimi i pashperndar€
FitirrV(humbja) e vitit
Totali i kapitalit ([I)

Totali i detyrimeve dhe kapitalit (I-III)

Alma HUSO
Kontabel i Miratuar

Periudha nga 1 Janari nE:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014Sh0nime

8.1.1

8.1.2
8.1,3
8.1.4

8.2.r

19,012,7 51

t52,351,414
32,784,084

5,066,857

5 17,58 I

15 1,548,783
40,583,06 I

5,066,8s7

209,215,106 197,716,282

t2,212,070 16,510,033

12,212,070 16,510,033
221,427,176 214.226.3rs

8.3. I
8.3.2

8.4.I
8.4.2

3,460,520
'74,837,661

78,298,181

25,864,044
40,473,782

16,078,487
82,490,726

98,569,213

1 3,525,1 88

30,794,436

ill

144,636,007 142,888,837

5,000,000

66,337,478

5,4s3,691 9,562,259
8.5.1 76,791,169 71,337,478

221,421 ,176 214,226,315

*%rf(ozo
Mikel LLAZO

5,000,000

56,775,219

Administrator

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare



Pasqyra e performanc€s (Pasqyra e ti ardhurave dhe shpenzimeve)

POr vitin fiskal qd pdrfundon nd 3l Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014

Td gjitha balancatjand n0 LEKE

ALBITAL - CANON'' SHPK
Pasqyrat financiare

ShEnime
Periudha nga I Janari n0

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

9.1.1 78,931,843 92,848,300

78,931,843 92.848,300

Nr

il

Pdrshkrimi i elementive

Ti ardhurat

Td ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit
Ndryshimet nE inventarin e produkteve td gatshme dhe

prodhimit nd proges(+-)

Puna e kryer nga njdsia ekonomike dhe e kapitalizuar

Td ardhura td tjera td shfrytdzimit

Totali i tE ardhurave nga shfryt0zimi (I)

Shpenzimet

Ldnda e pard dhe materiale td konsumueshme

Td tjera shpenzime sh€rbimi

Shpenzime td personelit

Zhvler€simi i aktiveve afatgtrata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime td tjera shfiltdzimi

Totali i shpenzimeve ti shfrytizimit (II)

TE ardhura td tjera (pjesmarrjet)
ZhvlerEsimi i aktiveve financiare dhe investimeve
financiare t€ mbajtura si aktive afatshkurtra

Pjesa e fitim/(humbjes) nga pjesimarrjet (III+N)
Td ardhura/(shpenzime) financiare

Fitimil(humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit mbi htimin

Fitimi/(humbja) e vitit

Fitin/(humbja) per:

Pronardl e njdsisd ekonomike mdm€

Inte re s at j o kontro llue s e

AImaHUSO
Kontab0l i Miratuar

9.2,5 (943,896)

9.2.6 (371,486)

(69,780,941)

9.2.r

9.2.2

9.2.3

(s7 ;7'79,r72)

(3,301 ,298)

(7 ,379,089)

(66,re6,847)

(3,948,847)

(7 ,223,613)

(733,112)

(164,rs2)

(78,266,511)

il

IV

(2,669,238)

6,491,664

1,027,973

(3,303,045)

' 11,279,694

1,716,425

5;453,691 9,562,259

5,453,691

Mikel LLAZO
Admini

9,5 62,2 5 9



Pasqyra e t€ ardhurave giithdp€rfshirdse
PEr vitin fiskal qd pdrtundon nd 31 Dhjetor 2015 dhe 3l Dhjetor 2014

Td glitha balancat jand nd LEKE

Nr P6rshkrimi i element€ve

Fitim/(humbja) e vitit

TE ardhura tE tjera gjithip€rfshirise p6r vitin:

Diferencat (+-) nga perkthimi i monedhOs nd veprimtari t€ huaja

Diferencat (+-) nga rivlerdsimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+-) nga rivlerdsimi i aktiveve financiare td mbajtuia pdr

shitje

Pjesa e t0 ardhwave gjithdperfshirdse nga pjesdmarrjet

Totali i ti ardhurave ti tjera gjithEpirfshir6se p6r vitin

Totali i tE ardhurave gjith6pErfshirise p6r vitin

Totali i tE ardhurave/(humbjeve) gjithipbrfshirdse pEr:

Pionardt e njdsisd ekonomike mdm€

Interesat i okonlro lluese

Alma HUSO
Kontabdl i Miratuar

''ALBITAL - CANON'' SHPK
Pasqyrat financiare

Periudha nga 1 Janari nd
ShEnime

31 Dhjetor 2015

ll 5,453,691

3L Dhjetor 2014

9,562,259

9,562,2595,453,691

Mikel
Admi
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"ALBITAL - CANON'' SIIPK
Pasqyrat financiare

Pasqyra e fluksit ti mjeteve monetare (M. Indirekte)
Pdr vitin fiskal qe p€rfundon nd 3 I Dhjetor 201 5 dhe 3 I Dhjetor 20 I 4

Td githa balancatjand nd LEKE

FLUKSET

I Fluksi i mjeteve monetare nga /(p6rdorurnd) aktiviteti i shfryt6zimi(

Fifin/(humbja) e vitit

Rregullime pdr shpemimet jomonetare:

Shpenzimet per tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amorlizimin

Kalim ashensori nga investime nd apartamente per shitje

Fitim/(Humbje) nga kembimet valutore

Te ardhura/(shpenzime) nga interesal

Fluki i mjeteve monetare i porfshire nE aktivitetet investuese:

Fitimi nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet nE aktivet dhe detyrimet e shfryt€zimit:

tuitje/(Renie) ne te drejtat e arkdtushme dhe te tjera
Rritj e/(Rdnie) n€ inventarO

tuide/(Renie) ne deryrimet e paguslnne

tuitje/(Renie) ne detyrimet pOr punonjdsit

Mjete monetare oeto nga/(perdorur ne) aktiviteti i shfryt€zimit

Fluksi i mjeteve monetare nga /(pirdorurne) aktiviteti i investimeve

Para neto te perdorura per blerjen e filialeve

Para neto te arketuila nga shitja e frlialeve

Pagesa p€r blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa p€r blerjen e investimeve t€ dera

Arkdtime nga shitja e investimeve te tjera

Dividende te arketuar

Mjete monetare neto nga(p6rdorur n€) aktiviteti i investimit

Fluksi i mjeteve monetare nga (p€rdirrurn€) aktiviteti financimit

Arkdtime nga emetimi I kapitalit akslonar

Alkdtime nga emetimi I aksioneve t€ pdrdorura si kolateral

Hua te arketuara

Pagesa e kostove te ransaksionit qe lidhen me kredit€ dhe huat€

Riblerja e aksioneve td veta

Pagesa e aksioneve te perdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pageia e deryrimeve td qiras€ financrare

Interes i arketuar/ (paguar)

Dividende te paguar

Mjete monetare neto nga(pirdorur n0) aktiviteti financimit
Rritje/(Rdnie) neto nE mjetet monetare dhe ekuivalenfC ti mjeteve
monetare

Mjete monetile dhe ekuivalentd t€ mjeteve monetare mg I Janar

Efekti I luhatjeve te kursit $ kembimit te mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalentd tE mjeteve monetare m€ 31 Dhjetor

AImaHUSO
Kontab6l i Miratuar

t4,137,s34 (26,218,222)

Periudha qe perfundon ne

Shenime 3l Dhjetor 2015

6,481,664

(1,027,973)

792,963

3,505,000

(l 01,796)

2,77 |,034

2,21s
7 ,798,977

(1 8,050,178)

1,628,894

,, 3,800,800

3l Dhjetor 2014

t1,218,684

(t,716,42s)

733,112

I 8,039

3,303,045

Q0,r'12,042)
19,826,989

12,543,'745

668,394

26,483,541

ll

11

82\

8,12
8,1.3

10

8.3 2

(6,314,2e0)

8 3 1;8 4,1

8.3.1;8 4 I

44,311 ,s00

(26,808,932)

Q,7'rr,034)

(6,374,290\

(22,91s,177)

(3,303,045)

18,538,334

5 17,58 I

(t7 16L\

(6,r08,e7r)

6,626,552

s17,581

Mikel LLAZO . n\\
\

t 19v



FORMULAR I DEKLARIMIT DHE
PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN

Numri i Yendosjes se Dokumentit (NVD)
(Vetem per perdorim zyfiar)

(2) Periudha tatimore

15-A

(l) Numri Serial:

Numri ldentifikues i Personit te Tatueshem (NIPT): (3)J91524502R
Emri Tregtar i Personit te Tatueshem:
Emri Mbiemri i Personit Fizik:
Adresa:

Qyteti/Komuna/Rrethi :

Numri Telefonit:

(4)ALBTTAL - CANON
(s)
(6)SKENDERBEJ L.4

Durres, Dufres, Durres
(7)

LajmEroni ndse infomacioni i mdsipdm dshte jo i plote ose ka ndryshuar

L I o g ar.itj a e r e zultutil

Te ardhurat dhe shpenzimet

(8/9) Te ardhurat

(10/11) Shpenzimet

(12) Shpenzimet e pazbritshme

Rezultati

(l3ll4) Humbja

(15/16) Fitimi

(17) Humbje e mbartur

(18) Fitimi i tatueshem neto (16-17)

(19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte

(20) Tatim fitimi me. perqindje te tjera

(21) Tatim fitimi (19+20)

(22)Tatim fitimi i shtyre

(23) Tatim Fitimi i detyruesh€m pir t'u paguar

Llo garitj a e tatim Jitimit

Td ushtrimit Tatimore

(8) jg,o7i ,45g
(e) 

79,077,459

(10) T) sqs:sl

l'12) 371,4g6

(15) 
6,48r,665 6,853,15 I

(1s) 
r,o2'r,g'73

(20)
0

(21\ 
r,o2'7,g73

(22\
0

(23) 
r,oz7,9i3



-

URDHER PAGESE 1100, Tarimi mbi fitimin

.A) Numri Serial: J9 r 524502R r r 0000 r5-A
'B) Periudha tatimore l5-A. 2015 Jarrar-Dhie tor
,C) 

NIPT,t{SSH J9 I 524502R

D) ALBITAL - CANON

Arsyet pEr Urdh€r PagesE

Pages€ kundrqt detyrirnit tatimor.

rilil ll|r rililr ilrru ilffi ililrlflilllt I || t l[
Jqr i?450?Ril'000015-A

ilIililrl

Detaje tE urdhEr pages$s

Duke pErfshir$ interesin dhe giobat deri m€: 04,03.2016

f)eq';;* PrinciPal

554,3 54

s54,354

ll0l, Trrliflr litimi deLyrirn principal

Totali

Gjob8 I*tor ts

00
00

Nxierrd nii 04.03.2016 554,354

(Vlera c dct-yrinrit €sht€ e vlet\hme per daten e nxjcrrjcs si Urdher Pages€s. PSr pagesa me vonO kjo shumd rnund te rritet
ne dctl'ritne te tjefar)

Vot{rn per pCrdorirn zynar PAGUSA

-"Q.'I\: SHUMA E PACUAR

O l.te

p *n,n,'

D c.u

55+.3
l)hrd , \'Ila r nrnlE$ dhe n*trshkriD)i i [lpuDCJit lf b{llkas



..ALBITAL - CANON'' SHPK
Pasqyrat Financiare

Shinime pdr pasqyrat financiare

Per vitin fiskal q€ pdrfundon m€ 31 Dhjetor 2015 dhe 3 1 Dhjetor 2014
(Te g'itha balancat jan€ ne LEK)

1. Ti dhina mbi shoqdrin€

Shoqeria "ALBITAL - CANON" SHPK e regjistruar ne Regjistrin Tregtar prand Gjykatds se Rrethit Tirane me
Vendimin nr. 20999, darc 091031999, gSat1 viIit2014 nuk ka ndryshime statutore.

Shoqeri me tre oftakd,

Kapitali i regjistruar eshte 5,000,000 LEKE, i zoteruar:

Ortak€t Kuota LEKEo/o

Servet KASA

Mikel LLAZO

AT|UTLLAZO

50%

25%

25%

2,500

1,250

2,500,000

1,250,000

1,250,0001.250

Totali 100"/, 5,000 5,000,000

Selia ndodhetneL.4, Rr.Skenderbej, nr.51 Durres. Nuk eshtdre organizuar ne filiale apo deg€,

Objekti i veprimtarise: Prodhim i kompjuterave dhe aksesoreve te tyre, prodhim programesh te ndryshme dhe
prodhim mobijlesh zyre, administrim i laboratorit dhe asistencd teknike e prodhimeve te mesiperme, tregti me
shumic€ e pakice i prodhimeve t€ kompjuterizuara brenda dhe jashte vendit, dh€nie e konsulencds nd drejtim td
organizimit per kompjuterizimin e shoqerive, organizim kursesh per pergatitjen e analisteve dhe te
programatoreve, kryerje operacionesh tregtare dhe financiare, impoft-eksport mallrash, etj

Drejtimi realizohet nga Asambleja e Pdrgjithshme dhe Administratori

Veprimtaria e shoqdrisd rregullohet me:

Statutin e shoqerisd,

Ligji nr, 9901, dat€ 14,04.2008 "Pdr tregtaret Shoqerite Tregtare",

Ligji Nr. 9228, datd 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", ndryshuar.me Ligjin Nr.9477,
date 09.02.2006,

Legjislacioni Fiskal,

Akte te tjera ligjore e ndnligjore te shtetit Shqiptar

Qarkullimi vjetor 78 932 mije (afarizmi)

Nr. mesatar i punonjesve 2l

2, Kuadri i pdrgiithshEm pir pirgaditjen e pasqyrave financiare (SKK 1)

2.l.Bazat e pirgatitjes s€ pasqyrave

a. Deklarata e pdrputhshmdrisd dhe objektivi

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar nd Standardet Kombetare td Kontabilitetit (nr. l-14), rc permiresuara,

teshpallurangaMinistriiFinancavemeurdherinNr.64, datE22.0T.2014nembdshtetjetepikds4teligjitNr.
9228 datE 29.04.2004'PEr Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", i ndryshuar me ligjin 9477, date 9 Shkuft
2006 dhe td vendimit Nr. 1, date 15.06.2014 te keshillit Kombetar te Kontabilitetit "Pdr miratimin e Standardeve
Kombetare te Kontabilitetit te permir€suara",



..ALBITAL - CA}[ON'' SHPK
Pasqyrat Financiare

Shdnime pdr pasqyrat financiare

Per vitin fiskal qe pdrfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 3l Dhjetor 2014
(Te giitha balancat jand ne LEK)

2. Kuadri i p€rgiithshdm pir pdrgaditjen e pasqyrave financiare (vazhdon)

2.l.Bazat e pirgatitjes sd pasqyrave (vazhdon)

a. Deklarata e p6rputhshm6ris€ dhe objektivi (vazhdon)

Objektivi i pasqyrave financiare td pergatitura sipas Standardeve Kombetare te Kontabilitetit eshte dhenia e
informacionit rreth pozicionit financiar, performances financiare dhe fluksit te mjeteve monetare te njesise
ekonomike, te dobishdm pdr vendimmarrjen ekonomike te nj€ grupi te

gjere perdoruesish te cilet nuk kerkojne raporte te veganta per te permbushur nevojat e tyre specifike pdr
informacion (SKKl/5).

Kontabiliteti mbahet programin e kontabilitetit "BILANC", mbi bazdn e parimeve dhe metodave qe percaktohen
nga Keshilli Komb€tar i Kontabilitetit.

b. Periudhat krahasimore dhe gelja

Td dh€nat e periudhave t€ meparshme jand te-krahasueshme me paraqitjen e te dhenave te periudhes ushtrimore.
Balancat e mbylljes md,31.12.2014 jand kontabilizuar sakte ne'gelje 01.01.2015

c. PErdorimi i vlerEsimeve dhe giykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare kerkon nga drejtuesit td ushtrojnd gjykimin e tyre nd progesin e zbatimit te
politikave kontabel te shoqerisd dhe shumave te raporluara te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultati aktual mund t€ ndryshojd n€ varesi te ketyre vleresimeve. Vleresimet dhe gjykimet
rishikohen nd menyrd td vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve kontabdl jand te njohura ne periudhen ne te
cilen vleresimi €shte rishikuar si dhe nd periudhat e ardhshme qe preken. Per vitin financiar 2015 shoq6ria nuk
ka berd vleresime kontabel me ndikim material n€ pasqyrat financiare.

2.2.Parimet bazd p6r pirgaditjen e pasqyrave financiare

Supozime dhe konsiderata tE pirgiithshme

a. Konstatimi i td drejtave / detyrimeve dhe pdrputhshm€ria

Pasqyrat fihanciare jane pergatitur mbi bazen ete drejtave dhe detyrimeve td konstatuara. Sipas kesaj metode,
efektet e transaksioneve dhe ngjarjeve te tjera njihen ne pasqyrat financiare kur ato ndodhin dhe jo kur
arketohen (SKK 1/41 - 43).

b. Parirni i njisisi ekonomike

Njesia ekonornike mban llogari td aktiveve, detyrimeve dhe transaksioneve ekonomike te veta td veganta nga ato
te aktiveve, detyrimeve dhe transaksioneve ekonomike te aksionar€ve, kreditordve, punonjesve, klienteve si dhe
personave td tjere. Vetem aktivet, detyrimet, kapitali, te ardhurat, shpenzimet dhe flukset e mjeteve monetare t€
njesisd ekonomike jand regiistruar ne pasqyrat e saj financiare. (SKK 1/44-45).

c. Parimi i vijimdsis6

Pasqyrat financiare jane pergaditur sipas parimit te vijimdsise, qe do te thote se veprimtaria ekonomike e njEsise
ekonomike do td kete vijimesi dhe njesia ekonomike nuk ka ne plan ose nuk do t'a kete te nevojshme t'a
nderprese aktivitetin e saj te pakten pdr 12 muaj pas dates sd pasqyrave financiare (SKK 1/46-47).

d. Njohja e aktiveve, detyrimeve, ti ardhurave dhe shpenzimeve

Ne pasqyrat financiare, jane pdrfshirE zerat qe plotesojnd perkufizimin e nj€ aktivi, detyrimi, td ardhure ose
shpenzimi dhe qd ploteson kriteret n€se: i. dshte e mundur qe gdo pdrfitim ekonomik nd td ardhmen lidhur me
kete zd, do td rrjedhd pdr ose nga njesia ekonomike; dhe ii. zdrika njd kosto ose vlere qe mund te matet me
besueshrneri.
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Shdnime p6r pasqyrat financiare

Per vitin fiskal gd pdrfundon md 31 Dhjeto120]5 dh9 31 Dhjetor 2014
(Te gjitha balancat jan€ ne LEK)

2. K.uadri i pdrgiithsh0m p€r p€rgaditjen e pasqyrave financiare (vazhdon)

2.2.ParimetbazE pijr p0rgaditjen e pasqyrave financiare (vazhdon)

e. Baza e matjes

Dy bazat e zakonshme te matjes jane kosto historike dhe vlera e drejte:

o Kosto historike, per aktivet eshte shuma e mjeteve monetare ose ekuivalentdve te mjeteve monetare te
paguara ose vlera e drejtd e shumds sd dhdne per te blere aktivin n€ momentin e perftimit te tij. Pdr
detyrimet dsht€ shuma e mjeteve monetare (apo ekuivalent€ve td mjeteve monetare) ose vlera e drejte e

aktiveve jo-monetare te marra ne kdmbim per delyrimin ne kohen e lindjes se ketij td fundit, ose ne disa
rrethana (pdr shembull, tatimi mbi te ardhurat) shuma e mjeteve monetare ose ekuivalenteve te mjeteve
monetare qd pritet t€ paguhet per te shlyer detyrimin ne rrjedhen normale te biznesit.

o Kostoja historike e amortizuar 6shtd kostoja historike e njd aktivi ose detyrimi plus ose minus at6
pjese te kostos se tij historike njohur me pard si shpenzim ose e ardhur.

o Vlera e drejti eshte gmimi qd do te pianohej per te shitur nje aktiv ose qe do paguhej per te shlyer njd
detyrim, nd nje transaksion te zakonshem midis pjesemarrdsve te tregut, ne dat€n e matjes.

f. Njohja dhe matja fiUestare

Matja fillestare e aktiveve dhe detyrimeve q€ plotesojnd kriterin e njohjes, eshte bere me koston historike,
perveg rasteve kur SKK I kerkon matje fillestare mbi nj1bazl tjeter t€ tille si vlera e drejte.

g. Vlerdsimi i mdpassh6m

Aktivet dhe dctyrimet financiare, maten me kosto td amot1"izuar minus ndonje zhvleresim te mundshem. SKK 3

percakton si duhet td vleresohen instrumentet financiare.

Shumica e aktiveve jo-financiare te nje njesie ekonomike qe fillimisht njihen me kosto historike me pas maten
mbibazate tjera te matjes:

o aktivet afatgata materiale me koston e amorlizuar (ose vleren e drejtd si nje alternative e lejuar ne

SKK 5 - Aktivet afatgatamateriale dhe aktivet afatgjata jomateriale);

o inventaret me vleren me te uldt mes kostos dhe gmimit td shitjes minus kostot pdr te perfunduar
shitjen;

. njeh njd humbje nga zhvleresimi ne lidhje me aktivet jo-financiare qe jane ne perdorim ose mbahen
per shitje;

Shumica e detyrimeve, pdrveg detyrimeve financiare, maten me vlerdsimin me te mire te mundshem td
parashikuar qe kerkohet per te shlyer detyrimin ne daten e raportimit.

h. Kompensimi

Aktivet / detyrimet dhe td ardhurat / shpenzimet nuk kompensohen me njera-tjetrdn, me perjashtim te rasteve
kur nje gje e dlle kerkohet ose lejohet nga njd standard kombetar i kontabilitetit.

i. Transa'ksionet n€ monedh6 td huaj

Transaksionet ne monedha t€ huaja konvertohen n€ monedhdn funksionale me kursin e dates se transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet monetare nd monedha td huaja ltonvertohen ne monedhen funksionale me kursin e datds

sd raportinrit (kursi i publilcuai' nga BSH). Fitimi ose humbja nga kembimi nE z5ra monetard eshte diferenca qd

vjen nga k€mbimi i nje numri t€ dhdne monedhe (te huaj) ne njE monedhe tjeter (monedhen funksionale) me
kurse te ndryshme kdmbimi. Aktivet dhe detyrimet jo - monetare ne monedhd t€ hu te drejte
konvertohen ne monedhE funksionale me kursin e kdmbimit ne daten kur eshte vend

1Eu
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Shinime pdr pasqyrat financiare

Per vitin fiskal qE perfundon me 3 1 Dhj et or 2015 dhe 3 I Dhj etor 20 1 4
(Te giitha balanctrt jand ne LEK)

2. Kuadri i pirgiithshdrn p€r pirgaditjen e pasqyrave financiare (vazhdon)

2.2.Parimetbaz0 pdr pdrgaditjen e pasqyrave financiare (vazhdon)

Difererrcat nga kursi i ketrbimit qd rrjedhin nga konveftimi njihen ne fitim ose humbje, perveg diferencave qe
rrjedhin nga konvertimi i ir-rstrumenteve te kapitalit te v"lefshme per shitje (nese ka), te cilat njihen ne te ardhura
te tjera permbledhdse

Kurset kryesore te kembimit LEKE/valute jane:

Monedha

USD

EUR

2.3. Kara kteristikat cilisore td pa sqyrave financia re

31.12.2015

125.79

137.28

31.12.2014

115.23

r40.14

a, Kuptueshmdria

Informacioni ne pasqyrat financiare esht€ paraqitur ne menyrd te tille qe ai te jetd informues dhe per ata
perdorues te pasqyrave financiare qe kane njohuri te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit per t'i kuptuar ato.
Pasqyrave financiare jane te qarta e te kuptueshme edhe pdr perdorues te jashtEm, te cilet mund te mos jene ne
dijeni te aktiviteteve te pelditshrne te njesise ekonomike (SKK 1/67-69).

b. RdndEsia dhe Materialiteti

Pasqyrat financiare jane pergaditur mbi bazen e konceptit te materialitetit dhe bazuar ne supozimetbazd, parimet
dhe karakteristikat e informacionit kontabel. Ne pErcaktimin e materialitetit jane marrd parasysh aspektet
cilesore dhe sasiore td informacionit (SKK 1170-16).

c. Besueshm6ria

Informacioni i dhdnd nd pasqyrat financiare eshtd i besueshem dhe i lire nga gabimet materiale,

d. Palimi i paraqitjes me besnikdr

Jand paraqitur me besnil<eri transaksionet dhe ngjarjet e tjera qd rezultojne ne krijimin e aktiveve, detyrimeve
dhe kapitalit per njesine ekonomike ne daten e raporlimit dhe qe plotesojne kriteret e njohjes.

e. Parimi i pdrparisisi si pdrmbajtjes ekonomike mbi formdn ligiore

Per regjistrimin e transaksioneve ekonomike ne pasqyrat financiare dshte marre ne konsiderate permbajtja e tyre
ekonomike, e cila nuk eshte e thend q€ tE pdrputhet gjithmond me formen e tyre ligjore.

f. Parimi i paanshmirisd

Informacioni i paraqitur n€ pasqyrat financiare, 6shte i paansh€m, dhe i painfluencuar.

g. Parimi i maturisd

Parin'ri i kujdesit eshte pcrfshirja e nje shkalle maturie ne ushtrimin e gjykimeve te nevojshme ne berjen e

vlerdsimeve te kdrkuara sipas kushteve te pasigurise, td tilla qe aktivet ose te ardhurat te mos mbivlerdsohen dhe
detyrimet ose shpenzimet te mos n€nvleresohen. Nuk eshte lejuar nenvleresimi i qellimshdm i aktiveve ose i te
ardhurave, ose mbivleresim i qdllimshem i detyrimeve ose shpenzimeve.

h. Parimi i plot6sisd

Pasqyrat financiare japin t€ gjithe informacionin e nevojshem per td paraqitur nj€ pamje td v€r1ete e tE drejte te
pozicionit finariciar, performances financiare dhe flukseve te mjeteve monetare te njesise ekonomike.

lEL
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S}inime p€r pasqyrat financiare

Pdr vitin fiskal qd perfundon me 31 Dhjetor 2075 dhe 31 DItletor 2014
(Td gjitha balancrt jan€ ne LEK)

2.3. Karakteristihat cilisore td pasqyrave financiare (vazhdon)

i. Qindrueshmiria dhe krahasueshmiria

Per pdrgatitjen e pasqyrave financiare jane perdorur vazhdimisht te njejtat politika kontabel, e njejta paraqitje
dhe te njejtat formata te pasqyrave financiare (SKK 1/85-90).

3. Politikat kontabdl

Politikat kontabel td mdposhtme jane aplikuar ose duhen aplikuar nd menyre konsistente nga Shoqeria, p€rveg
rasteve kur specifikohet ndryshe. Ndryshimi ne politikat kontabel zakonisht zbatohet ne retrospektive, d.m.th.
sikur politika e re te ishte zbatuar gjithnjii. Informacioni kahasues i periudhave kontabel td meparshme rishihet
nd menyre te tille qe ai te jete i paraqitur ne pErputhje me politiken e re kontabel. Teprica e geljes se fitimeve te
pashp€rndara negullohet me qdllim qe ajo td reflektoj€ ndryshimet per nje ose me shumd periudha kontabdl te
meparshme.

a) Investime n€ pjesimarrje dhe nd shoqdritd e kontrolluara (SKK 14)

ShoqEria nuk ka investime nd pjesemarrje dhd nd shoqeri te kontrolluara. Keto investime paraqiten ne pasqyra

financiare individuale te investitorit mbi bazdn e modelit td. kostos (nd pasqyrat financiare td konsoliduara
paraqiten sipas modelit te kapitalit), Ato njihen fillimisht me kosto, dhe md pas zhvleresohen per te reflektuar
vleren e realizueshme f€ investimit. Humbja nga zhvleresimi kalon ne pasqyrOn e performanc€s. Kosto e

investimit perfshin te gjitha kostot e transaksionit. Investimet ne pjesemarrje klasifikohen si aktive afatgSata.

b) Instnrmenta financiare (SKK 3)

Njd instrumerrt financiar njihet nese shoq6ria behet pald nd kushtet kontraktuale td instrumentit. Aktivet
financiare gregjistrohen kur skadojne td drejtat kontraktuale te shoqerise mbi flukset e parasd se aktivit financiar
ose kur shoqeria transferon aktivin financiar tek njd pale e trete pa mbajtur kontrollin ose gjith6 risqet dhe
perfitimet thelbesore td aktivit. Detyrimi financiar (ose nje pjese td detyrimit financiar) gregjistrohet vetem kur
ai shuhet, ( shlyhet, anulohet ose skadon). Instrumentat financiare joderivative pdrbehen nga mjete monetare,

depozita pa afat dhe depozita me afat fiks ku njesia ekonomike eshtd depozituesi,-letra tregtare dhe kambiale
tregtare, hua te marra dhe te dh€na, llogari te arketueshme dhe llogari t€ pagueshme, etj. Instrumentat financiare
joderivative njihen fillimisht me gmimin plus gdo kosto_transaksioni qe lidhet me to. Blerjet dhe shitjet normale
te aktiveve financiare kontabilizohen ne dat€n e transaksionit, qe eshte data ne te cildn shoqdria angazhohet td

bleje apo te shesd aktivin. Nese nje huadhenes dhe huamarrds ekzistues shkembejnd instrumente financiard me

kushte thelbdsisht td ndryshme, njdsite duhet ta kontabilizojne transaksionin si nje shuarje te detyrimit fillestar
financiar dhe njohjen e nje detyrimi te ri financiar. Ne mOnyre te ngiashme, nje njdsi duhet te kontabilizojd nje
modifikim thelbesor te kushteve td njd detyrimi financiar ekzistues ose njd pjese te tij (pavaresisht nese ky
modifrkim vjen ose jo si pasojd e veshtiresive financiare te debitorit) si njd shuarje e detyrimit financiar fillestar
dhe njohjen e njd detyrimi td ri financiar. Njd njesi duhet td njohti ne fitim ose humbje gdo diference mes vleres

kontabdl te detyrimit financiar (ose pjeses sd nje detyrimi financiar) te shuar ose td transferuar tek nje pale e

trete dhe shumdn e paguar, duke p€rfshire gdo aktiv jomonetar te transferuar ose detyrime te marra persipdr.

Mjete monetare dhe ekuivqlente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pdrfshijnd vlerat ne arke, llogari lrjedhese ne banka, te tjera investime
afatshkurtra me maturitet origjinal tre muaj ose md pak, te cilat jand objekt i nje neziku jo domethdnes td
ndryshimeve rr€ vlerd, dhe perdoren nga Shoqeria ne administrimin e angazhimeve afatshkurtra. Njohja e

mjeteve morretare behet nte vleren e drejte te parasd nd datEn e transaksionit. Nje njesi ekonomike duhet td jape

informacione shpjeguese, se bashku me nj€ koment nga drejtuesit e saj, mbi shumdn e mjeteve te
konsiderueshme monetare dhe te gjendjeve td mbajtura nga njesia ekonomike, qe nuk jane ne perdorim nga
njdsia ekonomike. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e mbajtura nga njesia ckonomike mund td mos jene te
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Pasqyrat Financiare

3. Politikat kontabdl (vazhdon)

b) Inslrumenta financiare (vazhdon)

disponueshrne per pdrdorim nga nj€sia ekonomike per shkak, midis arsyeve t0 tjera, edhe te kontrolleve te
kembimeve valutore apo kufizir-neve ligjore.

Llo gari td c.rlc| tueshme

Llogarite e arketueshme njihen fillimisht me vlerdn e paskontuar te mjeteve monetare te arketueshme nga ajo
rrjesi, qe esht€ normalisht gmimi i fatures dhe m€ pas me kosto te amortizuar duke zbritur humbjen nga
zhvlerdsimi. Provigjoni per zhvleresimin e aktiveve te arketueshrne llogaritet kur ka te dhdna se shoqeria nuk do
te jete ne gjendje td mbledhe te giitha detyrimet. Veshtiresite financiare te debitorit, mundesia qe debitori td
falimentojd ose riorganizimi i tij financiar dhe mospagesa apo pagesa e vonuar konsiderohen tregues qe llogarite
e ark€tueshme te zhvleresohen. Shuma e provigjonit llogaritet si diference midis vleres se mbetur dhe vleres
akttrale te i'lukseve te ardhshme te parashikuara te parase te skontuara me normen efektive t€ interesit.

Llogari td pagueshme

Llogarite e pagueshme paraqiten me vleren paskontuar te mjeteve monetare te pagueshme, qe dshte zakonisht
gmimi i fatures dhe me pas me kosto te amorlizuar, duke perdorur metoden e interesit efektiv,

IIua te marre dhe te dhena

Fluat e marra dhe tE dhena njihen fillimisht me vleren aktuale t€ mjeteve monetare td arketueshme ndaj dhenesit/
pagueshme ndaj bankes (duke perfshire pagesat e interesit dhe te principalit). Pas njohjes fillestare, huat e marra
dhe td dhena afatshkurtdl maten me shumen e paskontuar te mjeteve monetare ose shumave te tjera te pritshme

Hrn t€ mqrra dhe t€ dhena (vazhdon)

per t'u paSuar ose arketuar dhe me kosto te amortizuar duke njohur ne pasqyr€n e te ardhurave dhe shpenzimeve
gdo diference midis kostos dhe vleres se pagueshme nominale pergjate periudhes se huamarrjes duke ubazuar
n€ interesin efektiv kur mamdveshia p€rben transaksion financiar,

Kostoja, esht€

. vlela e drejte e parase ose e ekuivalenteve te saj te paguara ose vlera e drejte e shperblimeve te dh€na pdr te
blere nj€ aktiv ne kohen e blerjes ose te ndertimit te tij

o shuma e parase ose e ekuivalenteve te saj G arketuara ose vlera e drejte e shperblimeve td marra per td shitur
nj€ detyrim nd kohen e shitjes ose likuidimit te tij. '

Norma e interesit efektiv

Norma e interesit efektiv eshte norma me te cilen skontohen flukset e perllogaritura te ardhshme te parase se nje
aktivi ose te njd detyrimi financiar, ne vleren kontabel te aktivit ose detyrimit financiar. Llogaritja e normes se

interesit efektiv perfshin te gjitha kostot e transaksioneve t€ paguara ose t€ marra, ne lidhje me aktivin ose

detyrimin financiar, si dhe te gjitha primet dhe zbritjet e tjera. Kur llogarit notmen e interesit efektiv, njesia
ekonomike duiret te parashikoje flukset e mjeteve monetare duke marrd parasysh te gjitha kushtet kontraktuale
te instnunentit financiar (p.sh parapagimi) dhe humbjet e njohura financiare qe kane ndodhur, por ajo nuk duhet
te marr€ parasysh humbje te ardhshme te mundshme financiare qe nuk kane ndodhur ende.

Vle.ra e drejtd

Vlerat e drrjta te perllogaritura te mjeteve monetare dhe ekuivalenteve te tyre, te kerkesave per t'u arketuar,
detl rimevr: per t'u paguar dhe huave p€rafrohen me vlerat e tyre kontabel.
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3. Politikat kontabdl (vazhdon)

c) Pdrfitimet e punonj€sve

Shoqeria paguan vetem kontributet pdr sigurimet shoq€rore te detyrueshme qe pdrcaktojne perfitimet e
punonjesve qe dalin ne perrsiorr. Qeveria Shqiptare dshte perg,egjese p€r percaktimin e limitit ligjor te vendosur
per pensiotret ne Shqiperi sipas nje plani kontributesh pensioni te percaktuar. Kontributet e Shoqerise ndaj planit
te pensioneve ngarkohen n€ fitim ose humbje kur ato ndodhin. Shoqeria nuk operon me ndonje skeme tjeter
pensioni ose plan perfitimesh pas pensioni.

d) Aktive afatglata materiale (SKK 5)

AAGJM jane ne pronesi te shoqerise. Te gjitha aktivet afatgata materiale paraqiten me kosto duke zbritur
zhvleresimin dhe amortizimin e akumuluar (vlerd neto). Kostoja perfshin shpenzime te cilat lidhen drejtperdrejt
me blerjen e aktivit.

(i) Njohja dhe matja

Kostoja e aktiveve te vete-ndertuara pdrfshin'koston e materialeve dhe punes direkte, gdo kosto tjeterte lidhur
drejtp€rdrcjt rne sjelljen e aktivit ne gjendje pune per qellimin e synuar te perdorimit, si dhe kostot e gmontimit,
heqjes se pjeseve dhe sjelljes ne gjendjen e meparshme te vendndodhjes se aktivit. Kostot e huamarrjes trajtohen
si shpenzime periudhe. Shpenziniet kapitale te bera gjate nderlimit kapitalizohen ne "Ndertim n€ proges" dhe
transfbroher ne kategoriir€ p€rkatese te aktivit kur p€rfundon ndertimi i tij, nga kur aplikohet amortizimi
perkates sipas kategorise. Ne rastet kur pjese te nje aktivi afatgjate material kane jete gjatesi td ndryshme, ato
liontabilizoherr si zera te ndlysfis6 (komponentet me te medhenj) te aktivel'e afatgtrata materiale.

Pjesdt kryesore td kembimit dhe pajisjet rezewejane aktive afalgSata mater iale kur nje njesi ekonomike pret per
t'i pdrdorur ato gfate mc shume se nje periudhe. Ne menyre te ngjashme, ne qoftd se pjesdt e kembimit,
instrumentat dhe veglat e punes mund te perdoren vetem ne lidhje me nje ze te aktiveve afatgata materiale, ato
konsiderohen si aktive afatgata materiale.

(ii) Kostot e m€passhme

Kostoja e zevendesimit te njd pjese t€ nje zeri te aktiveve afatgata materiale njihet ne vleren kontabel te atij zEri
nese eshtE e inundshme qe shoqeria do te realizojE perfitime te ardhshme ekonomike nga perdorimi i pjeses

zevendesuese dlre kostoja e pjeses mund te matet ne menyre te besueshme, Kostot e sherbimeve td zakonshme te
aktiveve afatgSata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin. Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjenjet
jashte perdorimit percaktohen duke krahasuar vleren e shitjes me vleren e mbetur, dhe keto perfshihen ne
pasqyren e te ardhurave

(iii) Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet mbi jeten e vlerdsuar te gdo pjese te aktivit afargate material duke filluar nga
dita e venies ne pun€. Aktivet e marra me qira amoftizohen duke perdorur metoden lineare te amortizimit mbi
jeteir e vlercsuar td gdo pjese t€ aktivit afatgatE material dhe duke marre per baze periudhen me te shkurter
n-ridis periudhes sd qirase dhe jetes se dobishme te aktivit. Toka nuk amortizohet.
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Pdr vitin fiskal qe p€rfundon nre 3l Dhjetor 2075 dhe 3l Dhjetor 2014
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3. Politihat kontab€l (vazhdon)

d) Aktivet afatgiata materiaie (vazhdon)

Metodat dhe perqindj et e arnortizimit p6r secil€n kategori
poshte:

Aktivi

Nd€rlesa - mbi vleren kontabdl neto

Makineli e pajisje- mbi vleren kontabel neto

Mjete transporti - mbi vleren kontab6l neto

Mobilje dhe orendi - mbi vleren kontabel neto

Pajisje informatike - mbi vleren kontabdl neto

aktivesh afatgSala pdr periudhen aktuale jane si me

N/A

5%

20%

20%

20%

25%

Metoda,e amofiizimit, jeta e dobishme dhe vlena e mbetur duhet tE rishikohen ne gdo date raporlimi.

e) Aktive td qendrueshme jomateriale

Aktivet e qendrueshme jomatcriale qd kane njd jet€ td pdrcaktuar maten me kosto duke zbritur amortizimin e

akumuJuar dhc humbjet c akrrmuluala nga zhvleresimi (vlerd neto). Amoftizimi llogaritet mbi koston e blerjes se

aktivit. Shu.na e amoftizimit kalon ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve nd menyre zbritese pergjate
jetes se iiktivit. .

f) Zhvlerdsimi

(i) Aktivet /inqnciare

Nje aktiv financiar konsiderohet i zhvleresuar nese ka te dh€na objektive qe ftegojne se nje apo disa ngjarje kane
efekte negative ne flukset e ardhshme qd parashikohet td burojne nga aktivi. Nje zhvlerdsim nd lidhje me aktivin
financiar, td matur me kosto te amoftizuar, llogaritet si diference midis vleres se mbetur dhe vlerds aktuale te
flukseve te ardhshrrre te parashikuara te parase te skontuara me normdn efektive td interesit. Aktivet financiare t€
rend€sishme testohen pdr zhvlelesim n€ mdnyrd individuale. Aktivet e tjera financiare vlerdiohen nd menyre te
grupuar, ne grupe qd kane karakteristika te ngjashme te riskut kreditor. Ti! gjitha humbjet nga zhvlerdsimi njihen
ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Qdo shpenzim i akumuluar i lidhur me nje aktiv financiar i
disponueshem pdr shitje i njohur me pare ne kapital, transferohet ne shpenzime. Nje humbje nga zhvleresimi
rimerret nese rimarrja.mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje te ndodhur pas njohjes sd humbjes nga
zhvleresimi. Pdr aktivet financiare te matura me kosto te amortizuar, rimarrja njihet nd pasqyren e te ardhurave
dhe shpenzimeve.

(ii) Akivet jofinanciare l

Vlera e mbetur e aktiveve jofinanciate te Shoqdrise, rishikohet n€ gdo datE raporlimi pdr td percaktuar nese ka te
dhena pdr zhvleresim. Ndse ka te dhena td tilla atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Nje humbje
nga zhvleresimi njihet nese vlera e mbetur e njd aktiyi tejkalon vleren e tij te rikuperueshme. Humbjet nga
zhvlercsimi nirhen nd pasqr7ls11 e te ardhurave dhe shpenzimeve.



..ALBITAL - CANON'' SHPK
Pasqyrat Financiare

Shinime pdr pasqyrat financiare

Per vitin fiskal qe perfundon me -l I Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
(Te gjitha balancal janE ne LEK)

3. Politikot kontabel (vrrzhdon) y

g) '\drrrinistrimi i ristiut financiar

Slro,.leria €slrte ekspozual ndaj rreziqeve te meposhtme nga p€rdorimi i instrr.rmenteve financiare:

r risku i kredise

I risku i likuiditetit

r risku i tregut

Politikat e menaxhimit te riskut te Shoq€rise jane vendosur per td identifikuar dhe analizuar rreziqet qe perballet
Shoqeria, pdr td vendosur limitet dhe kontrollet e pdrshtatshme, dhe per t€ monitoruar rreziqet dhe zbatimin e

limiteve. Instrumentet financiare kryesore te Shoqerise konsistojnd nd vlerat ne arke dhe ne banka, llogarite e

arketueshme dhe td pagueshme, huate dhe detyrime te tjera.

(t) Risku i kredisd

Risku i mos - pages6s ekziston kur pala tjeter nuk mund te permbushe detyrimet pdr pagesen e llogarive te
arketueshme. ir4aksimumi i riskut te kredise per instrumentet financiare jo-derivative 6shtd teorikisht ibarabartl
rle vler€n e drejte G t€ gjitha llogarive te arketueshme minus detyrimet kundrejt te njejtit debitor kur
kompensimi dshte i lejuar. Risku i kredisd i cili eshte identifikuar meret parasysh nepermjet zhvlerdsimeve.

(ii) Risku i lihuiditetit

Shoqeria duhet te permbushe nevojat per mjete monetare, kryesisht per kostot e shfrytdzimit qe njedhin nga
aktiviteti i saj. Ekziston lreziku qtr mjetet monetare musd te mos jene te disponueshme per te shlyer detyrimet ne
kohen e duhur me nje kr:sto te arsyeshme. Shoqeria administron rrezikun kryesisht permes mbdshtetjes se

{inanci r nit a la tshkurter dhe afatgjate.

(ii| Risku i tregut

Risku i nzrmave t€ interesit

Ekspozimi kryesdr i Shoqeris€ ndaj riskut te normave te interesit lidhet me huat€ qd mbartin interes. Drejtuesit
nuk kane hyre n€ ndonje marreveshje derivative per t'u mbrojtur nga ky risk.

Risku i kursit td k€mbimit

Shoq€ria ekspozohet ndaf riskut te kursit te kembimit kryesisht nd lidhje me huate nd USD, EUR. Shoqeria nuk
ka hyre n€ ndonj6 mandveshje derivative per kontrata te ardhshme shkembimi me 3l Dhjetor 2014 dhe 2013,

h) Invcntari (SKK 4)

ln,zontaret, ne niohjen fillestare maten me kosto dhe me pas maten me shumen me te ulet te kostos dhe vler6s
neto td realizueshme. Kostoja e inventarit p6rfshin shpenzimet per blerjen e inventardve, kostot e prodhimit ose

shnden'imit dhe kosto te tjera te nevojshme pdr sjelljen e tyre ne vendndodhjen dhe kushtet aktuale. Vlera neto e
lealizueshme eshte gmimi i vleresuar i shitjes ne njedhen normale te biznesit minus kostot e vleresuara pdr

perfundimin dhc realizimin e shitjes.

i) Provigionet (SKK 6)

Nje provigjon n.iihet nese, si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar, Shoqeria ka njd detyrim ligjor apo konstruktiv, i
cili mund te vleresohet n€ inenyrd t€ besueshme dhe dote kdrkojd flukse dalese parash per shlyerjen e tij. Shuma
,: njohrii si provizion do te jetd vleresimi md i sakte i mundshdm i shpenzimeve te nevojshme p€r shlyerjen e nje
,-ietl,rimi ek;.:istues te mundshem, e vleresuar kjo ne daten e raportimit. Nje njesi ekonomike do t'i rishikoje

;rro.,'izionet ne gdo date te raporlimit dhe do t'i rregulloje ato per te pasqyruar vleresimin me te mire aktual te
shumes c1e do t€ kerkohet per te shlyer detyrimin ne ate date te raport:*:"

.f

9lPa
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Shinime pir pasqyrat financiare

Pdr vitin fiskal qd pdrfundon md 3l Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
(Te giitha balancat jan€ ne LEK)

3. Politikat kontab6l (vazhdon)

j) Njohja e td ardhurave (SKK 8)

Shitja e mallrave

Te ardhurat nga shitja e mallrave gjatd rrjedhes normale te biznesit maten me vlerdn e drejtd td ark€tuar ose td
arkdtueshme, duke zbritur kthimet e mundshme t€ mallrave, zbritjel tregtare dhe rabatet, Te ardhurat njihen
atehere kur rreziqet dhe perfitimet e rendesishme jand transferuar tek blerdsi, manja e sh€rbimit eshtd e sigurld,
kostot perkatese si dhe kthimet e mundshme te mallrave mund te vleresohen ne menyre te besueshme, nuk ka
perfshirje te shitesit nd menaxhimin e mallrave, si dhe shuma e td ardhurave mund te matet me besueshm€ri.

Shitja e sherbimeve

Td ardhurat nga shdrbimet e ofruara njihen ne pasqyren e te ardhurave nE vardsi te fazds sd pdrfundimit te
transaksionit nd daten e bilancit. Asnjd e ardhur nuk njihet nese ka pasiguri td lartd lidhur me kryerjen e pagesds

dhe kostove perkatese.

k) Tit ardhura dhe shpenzime financiaie

Te ardhurat financiare perfshijne td ardhura interesi dhe fitime nga kursi i kdmbimit qe njihen ne pasqyren e

performances. Te ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve td konstatuara duke
pdrdorur metoden e interesit efektiv, Shpenzimet financiare perfshijne shpenzime interesi mbi huamanjet dhe
humbjet nga kursi i kdmbimit, ndryshimet n€ vleren e drejte td aktiveve financiare te mbajtura me vlere te drejrc
nepermjet fitim/humbje dhe humbjet nga zhvleresimi i aktiveve financiare, Fitim/(humbja) nga ndryshimi i
kursit te kembimit qd krijohet gf ate shlyerjes sd zdrave monetare ose gjate p€rkthimit Ld zErave monetare me
kurse kembimi td ndryshme nga kurset e kembimit me te cilat ato jand p€rkthyer nd njohjen gjate periudhes
kontabel aktuale, ose nd pasqyrat financiare td mdparshme, njihen si htim (ose humbje) te periudhes kontabel
kur ato lindin. Kur njd transaksion shlyhet nd nje periudhe kontabdl te mdpasshme, diferenca e kdmbimit, e
njohur nd secilen periudh0 deri ne daten e shlyerjes, percaktohet nga ndryshimi i kurseve te kembimit gjate

seciles nga periudhat kontabel.

D Tatimi mbi fitimin (SKK 11)

Tatimi mbi fitimin e vitit perfshin tatimin e periudh€s aktuale dhe tatimin e shtyr6. Tatimi mbi fitimin njihet nd

fitim ose humbje pdrveg pjeses qe lidhet me zera te njohur direkt ne kapital ose nd td ardhura te tjera
p€rmbledhese. Tatimi aktual dshte tatimi qe pritet td paguhet mbi frtimin e tatueshem te vitit, duke pdrdorur
normEn tatimore ne fuqi ose qd hyn ne fuqi menjehere ne dat€n e raporlimit dhe gdo sistemim te tatimit te
pagueshem per vitet e mdparshme. Gjatd vitit ushtrimor tatimi mbi fitimin paguhet paradhenie sipas detyrimit td
planifikuar nga organet tatimore bazuar ne legjislacionin shqiptar. Norma e tatimit mbi fitimin pdr vitin e

mbyllur me 3l Dhjetor 2015 eshte 15% (2014:15%). Deklaratat tatimore perfundimtare e tatimit mbi fitimin e

vitit te mbyllur dorezohen deri nd fund te tremujorit te pard te vitit pasardhes, por te ardhurat dhe shpenzimet e
deklaruara per qellime tatimi konsiderohen vetedeklarime deri ne momentin qd autoritetet tatimore shqyrtojnd
deklaratat dhe regjistrimet e tatimpaguesit dhe leshojne vler€simin final. Ligjet dhe rregullat tatimore shqiptare
jand objekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

Tatimi i shtyrd njihet per diferencat e perkohshme nddrmjet vleres kontabel neto td aktiveve dhe detyrimeve per
qellime raportimi financiar dhe bazEs tatimore. Shuma e tatimit te shtyre llogaritet bazuar ne metoddn e

realizimit ose kompensimit te vlerave kontabel td aktiveve dhe detyrimeve, duke perdorur shkalld tatimore qe

jane ne fuqi ose qe hyjnd ne fuqi menjehere nd daten raportimit. Njd aktiv tatimor i shtyrd njihet pdr aq sa dshte

e mundur qd fitimi i tatueshem i ardhshem do td jetd i disponueshdm kundrejt td cilit te mund te perdoren
humbjet tatimore td pap€rdorura dhe kreditimet tatimore td paperdorura. Aktivi tatimor i shtyr€ zvogdlohet pdr
aq sa nuk dshtd e mundur te realizohet pdrfitim fiskal.

10 lP



..ALBITAL - CANON" SHPK
Pasqyrat Financiare

Sh€nime p6r pasqyrat financiare

Pdr vitin fiskal qe perfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 3l Dhjetor 2014
(Td gjitha balancat jane ne LEK)

3. Politikat kontab6l (vazhdon)

m) Angazhime dhe pasiguri

Gjate aktivitetit te saj te zakonshem, Shoqeria mund te perfshihet nd pretendime apo veprime te ndryshme
ligjore nga pal€ td treta. Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015 Shoqeria nuk ka geshtje apo pretendime q€ do tC
kend efekt negativ ne pozicionin financiar te Shoqerise ose ndryshime nd aktivet neto te saj . Me 3 1 Dhj etor 201 5

Shoqeria nuk ka angazhuar kapitale td kontraktuara por ende te papaguara.

4. Korigiimi i gabimeve

Gabimet jane mosraportime ose deklarime td gabuara ne pasqyrat financiare te nje ose me shume periudhave
kontabel, td cilat vijne nga mosperdorimi ose keqperdorimi i informacionit te disponueshem nga drejtuesit gjatd
pergatitjes se pasqyrave financiare. Gabime te tilla perfshijn€ efektet e gabimeve matematikore, gabimeve ne

zbatimin e politikave kontabel, paqartesite apo keqinterpretimet e fakteve, dhe mashtrimet.

Gabimet materiale te periudhave kontabel te meparshme do te korrigiohen, sipas njeres prej dy menyrave td
meposhtme:

1) Ne retrospektive, qe do te thote se shuma e korrigjimit te nje gabimi material, qe lidhet me periudhat
kontabel te meparshme, do te raporlohet duke rregulluar tepricen e geljes se fitimeve te pashperndara.
Informacioni krahasues duhet te riparaqitet, nese eshte praktikisht e mundshme; ose

2) Duke i riparaqitur tepricat e geljeve pdr aktivet, detyrimet dhe kapitalin e periudhes me te hershme te
meparshme te paraqitur, n€ rastet kur gabimi ka ndodhur pdrpara periudhds me te hershme te paraqitur.
Gabimet jomateriale duhet t€ konigjohen ne periudhen kontabel aktuale. Konigjimi i gabimeve
jomateriale ne retrospektiv6 nuk lejohet.

5. Shpjegime mbi palit e lidhura (SKK 2/91-94)

Shoqdria nuk ka investuar nd palet etreta.

6. Ngiarje pas p€rfundimit ti periudhis raportuese (SKK 1/116-118)

Nuk ka asnje ngjarje te ndodhura pas mbylljes se periudhes raportuese, por para dates kur.pasqyrat financiare
autorizohen per t'u publikuar, qe kerkojne korrigjim te shumave te njohura n€ pasqyrat financiare apo
pershkrim ne shdnimet shpjeguese te pasqyrave financiare per ngjarjet e ndodhura pas publikimit tyre, ndse ato
jane materiale..

7. Deklarimi i dividenddve pas pirfundimit t€ periudh6s raportuese

N€se njd njesi ekonomike u deklaron dividendet mbajtesve te instrumentave te kapitalit neto td saj pas

perfundimit te periudhes raportuese, njesia ekonomike nuk do t'i njohd kdto dividende si nje detyrim ne fund te
periudhes rapoftuese, Shuma e dividendit mund te paraqitet si nje komponent i ndar€ nga fitimet e pashperndara

ne fund te periudhes raportuese.
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Shdnime pdr pasqyrat financiare

Per vitin fiskal qd perfundon me 3l Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
(Te gjitha balancat jand ne LEK)

8. Analiza e posteve ti pasqyris sd pozicionit financiar (bilancit)

8.l.Aktivet afatshkurtra

8.1.1. Mjete monetare

Gjendja e mjeteve monetare per periudhdn qd p€rfundon md 3l Dhjetor 2015 dhe 3l Dhjetor 2014 paraqitet si

vijon:

Llogaria 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

Banka - llog likuiduese

Banka - Garanci bankare

Arka 18,850,962

q4 7)\

67,464

226,746

67,464

223,371

Totali 19,012,751 517,581

8.1.1.1. Gjindjet e aktiveve monetare

Llogaria LEKE SUSD LEKE €EURO LEKE Totali/LEKE

BKT

Procredit

ISP

Credins

Union Bank

Tirana Bank

Raiffeisen

10,334

119

n 140

72,256

1,219

75,332

1,763

20.96

15.5l

39.02

2,877

2,r29

5 ?56

13,271

719

42,340

14,385

r,219

15,332

t4.01 7.119

N/totali I 82,200 14.01 1,763 75.49 10,362 94,325

Raiffeisen - Garanci 67.464 67,464

Total 2015 149,664 14.01 1,763 75.49 10,362 161,789

Total20L4 265,015 - 208.33 29,195 294,210

8.1.2. Ti drejta tE arkdtueshme

Gjendja e te drejtave te arketueshme p€r periudhen qe perfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
paraqitet si vijon:

Llogaria 31 Dhjetor 2015 3l Dhjetor 2014

Kliente pdr mallra, produkte e sherbime

Kliente p€r apartamente per rishitje

Te tjera te arketueshme

Furnitor€ - paradhdnie per t'u kthyer

44,547,509

104,656,491

2,375,439

777,976

50,003,260

70r,302,424

243,099

152,351,414 L51,548,783Totali
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Shinime pdr pasqyrat financiare

Per vitin fiskal qe pdrfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
(Te gjitha balancat jan0 ne LEK)

Per klientet e paarkdtueshem apo ne veshtiresi nuk eshte krijuar provizion zhvleresimi. Ne postin ,,Kliente per
aparlamente per rishitje" jand pasqyruar apartamentet e ndeftuara nga shoqeria me sipermarrje dhe blere prej saj.
Vleresimi i apartamenteve eshte bere me kosto ndertimi sipas situacioneve periodike te perpiluara nga
sip€rmarresi.

8.1.3. Inventarit

Gj endj a inventareve per periudhen qe pdrfundon md 3 1 Dhj etor 2 0 1 5 dhe 3 1 Dhj etor 2014 paraqitet si vij on:

Llogaria 3l Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

Mallra per rishitie 32,784,084 40,583,061

Totali 32,784,084 40,583,061

8.1.4. Parapagime dhe shpenzime td shfyra

Gjendja shpenzimeve te shtyra per periudhen qe perfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014 paraqitet si
vijon:

Llosaria 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

Lejen e ndertimit dhe shpenzime te tjera per 5,066,857 5,066,857
apartamentet pdr rishitj e

Totali s.066.8s7 s.066.857

Rimanja e tyre do td behet dora dores me shitjen e apartamenteve per shitje

8.2.Aktive afatglata

8,2.1. Aktive afatgiata materiale

Gjendja e aktiveve'afatgtrata materiale per
paraqitet si viion:

periudhen qe perfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014

Llosaria 31 Dhietor 2015 31 Dhjetor 2014

Ndertesa

Makineri dhe paisje 
.

Mjete Trasporti

Mobilje orendi

Komp.jutera dhe kasa fiskale

Ne proges dhe pagesa pjesore

Totali

8,399,520

1l1,515

758,756

2,772,766

129,573

3,471,451

948,445

2,765,958

924,659

8,399,520

12,212,070 16,510,033
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Shdnirne pir pasqyrat financiare

Per vitin fiskal qe pdrfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
(Te &lilha balancat jand ne LEK)

8.2.1.1. Gjdndja dhe livb:jn * aktit',:ire AGJM dhe amortizimit

P€rshkrimi Troje

I nsta lime
:\tliirtilrc mak.

paisie #'fi. Ni Proses
Mjete

trasporti
Mobilje e

orendi Totali

3.126,925 3,545,344 3,324,097 1,854,607 8,399,520 20,850,493

8,399,520

- 3,505,000

(8,399,520)

3,505,000

Kosto

N€ I Janar 2015

Blerd e kijuar

Ldvizje td brenddshme

Paksime

Bifanci 3l .12.2015

Amortizimi

Ni 1 Janar 2015

Llogaritur p€r vitin

Amortizimi iAAGJM
td dala

Bilanci 31.12.2015

8.399.520 221.925 3.545,344 3,324,097 1,854,607 17,345,493

255,414 2,596,899 ss8.139 929.948 4,340,460

5,869 r89,689, 553,t92 195,146 943,896

150.933 150,933

ll0.4t0 2,786,588 1,111,331 1,125,094 5,133,423

Vlera neto e librit

Nd 31 Dhjctor 2015 - ,9,-1r9,52C 111,515 758,756 2,212,766 729,513 - 12,212,070

Ne 31 Dhjctor 2014 - _-!rlf 1?0 3,411,451 948,445 2,765,958 924,659 - 16,510,033

8.2.2. Aktive tatimore td shtyra

Gjendja e aktivit tatimor te shtyrd pdr periudhdn qe perfundon md 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014

paraqitet si vljon: .

Llogaria 31 Dhietor 2015 31 Dhjetor 2014

Totali

8.3. Detyrime afatshkurtra

8.3.1. Titujt e huamarrjes

Gjendja e huamarrjeve afatshkurtra bankare per periudhen qe perfundon me 31

2014 paraqitet si viion:
Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor

t&gqna 31 Dh.ietor 2015 31 Dhjetor 2014

Hua bankare (overdraft)

Pjesa;\SH e huas AGJ qe mbg{ jnle leqq

Totali

r,567,483

1,893,037

9,705,762

6,373,325

3,460,520 16,078,487

N€ pozicionin "Pjesa ASH e huas z\(.1,1 t;i, nrbart
detyrim ASH sipas SKK.

irteL'esa," dshte pasqyruar detyrimi pdr principalin e huas per 2015, i cili klasifikohet si
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Shinime pdr pasqyrat financiare

Pdr vitin fiskal qe perfundon md 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
(-I'e gjitha biriancat jand ne LEK)

8.3.2. Detyrimeafatshkurtra

Gjendja e detyrimeve afatsirkurtra trefllale per periudhen qd perfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 3l Dhjetor 2014
paraqitet si vijon:

Llogaria 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

Te pagueshme ndaj furnitoreve

Punonjesit -Paga

Sigurime shoqerore dhe shendetdsore

TAP

Tatim mbi fitimin

TVSH

Detyrime te paguara

Tatim mbi dividentin

Tatim per qirane

Qei'a e praoambetur

Orlake - Divident

Detyrime te tjera me P3

42,847,80r

2,297,288

156,882

5,941

554 ?54

872,03r

300.001

90,000

664,500

924,587

810,000

5,459,722

49,390,955

668,394

144,410

5,947

643,172

3,689,49r

160,000

90,000

649,500

924,587

810,000

5,459,722

18,750Te tjera t0 oakerkueshme 18.750

Hua totale 55,001,857 62,654,922

1 9,835,804 19,83 5,804

Totali 7 4,837,661 82,490,726

8.4. Detyrime afatgiata

8.4.1. Titujt e huamarrjes

Gjendja e huamanjeve afatgala bankare per periudhen qe perfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 20i4
paraqitet si vijon:

Llogaria 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

Hua nga bankat qd mbartin interesa 25,864,044 13,525,188

Tolali 25,864,044 13,525,188

Huaia eshte marre ne Credins Bank dhe shlyhet ne afat

"gjo"ceo#oo.<cL



6'ALBITAL - CANON'' SHPK
Pasqyrat Financiare

ShEnime pdr pasqyrat financiare

Pdr vitin fiskat qe pdrfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
(Te gyitha balancat jand ne LEK)

8.4.2. Iletyrime afatgiata

Gjendja e detyrimeve afatgtrata td tjera per periudhen qe perfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
paraqitet si vijon:

Llogaria 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

Ortak - detyrime tjera 748,936 719,590

Hua te tjera marre nga P3 qe l: rk inballir-r itr icresa* 39.724.846 30,074,846

Totali 40.473.782 30,794,436

* Rritja e detyrimsys ndaj ortak€ve eshte nga sistemime kontabel, pa rrjedhje parash

8.5. Kapitali dhe rezervat

Gjendja e kapitalit dhe rezervave per periudhdn qe perfundon md 3 I Dhjetor 2015 dhe 3 I Dhjetor 2014 paraqilet
si viioni

Llogaria 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

Kapital i nenshkruar i paguar

Rezerva ligjore

Rezcrva te ljera

Fitimi i pashpdrndare

5,000,000

500,000

65,837,478

5,453,691

5,000,000

500,000

56,275,219

9,562,259Fitim/lhunrbja) e vitit

Totali 76.79r.169 71.337,418

16 lPage
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..ALBITAL - CANON'' SHPK
Pasqyrat Financiare

Shinime pdr pasqyrat financlni e

Per vitin fiskal qd pdrfundon nLc i i ;)hielor 201 5 dhe 3 I Dhjetor 2014
(1'; gj itha balancat jane ne LEK)

9. Pasqyra performances (PASH)

Paraqitja e PASH eshte bere duke i klasifikuar sipas natyres

9.1.TU ardhurat

9.1.1. Ti ardhura nga aktiviteti i shfrytdzimit

Td ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit per periudhen qd perfundon md 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
paraqitet si vijon:

Llogaria 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

Te aldhura riaa shitia e sherbimeve 18,726,229

60,205,674

3,647,596

89,200,714Td ardhura iLptr shitja e malirave

Totali 78,931,843 92,848,300

9.1.2. Ti ardhura ti tjera t€ shfryt€zimit

T€ardhurate tjerangaaktivitetiishfrytezimit perperiudhenqeperfundonme3lDhjetor20l5dhe3lDhjetor
2014 paraqitet si vijon:

I4,rgqna 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

'I'e ardhura nga shitja e AAG.IM

Totali

9.2.Shpenzimet

9.2.I. Shpenzime pir mallra,lindE e pard dhe materiale td konsumuara

Shpenzimet per lende te para e materiale te konsumueshme per periudhen qe perfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe

31 Dhjetor 2014 paraqitet si vijon:

Llqgarla 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

B I crj i:/Shpi:ri;:i me mallrash

B lerj e/shpcn zi i1gg! : rq!,tlfi i

57,779,772 66,196,847

57,779,172 66,196,847Totali_-..

$0!f"-stz
1Y*



..ALBITAL - CANON" SHPK
Pasqyrat Financiare

Shinime pdr pasqyrat financiare

Per vitin fiskal qd pdrfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 3 1 Dhjetor 2014
(Te gjitha balancat jan€ ne LEK)

9.2.2. TE tjera shpenziriic sirilririnri te sirfrytdzimit

Shpenzimet e tjera te shfqrtezirrrit piir penudhen qe"perfundon me 3l Dhjetor 2015 dhe 3l Dhjetor 2014
palaqitet si vijon:

Llogaria 3l Dh.ietor 2015 3l Dhietor 2014

Shpenzirne per blerje karburant

Shpenzime per blerje te pastokueshme

Shpenzime per qira ambjentesh

Shpenzime per siguracione

Shperizime per ligenca

Sh;c'enzime pcr blerje sherbime e mirmbajtje

Shpenzime, per telekomuniltacion

Shpen.li ;r r,., 1i iii transport

Shpenzir,re per sherbime bankare

Shpenzinre per tatime e taksa

174,994

1,200,000

43,620

592,371

362,601

455,ggg

5,612

356,779

135,240

244,667

33,710

1,550,000

85,013

376,342

414,550

260,653

290,006

380,856

201,660

Shpenzime pdrl4qglqt 40. I 53 111.390

Shpenzime 3,307.298 3,949,947

9.'2.3. Shpenzime td personelit

Shpenzimet e personelit per periudhen qe perfundon me 3 I Dhjetor 201 5 dhe 31 Dhjetor 2014 paraqitet si vijon:

LlogaLi4 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

Pagat e persor-relit

Shpenzimet per sigurime shoq. e shdndet

6,323,127

7,055,962

6,1 gg,g00

r,033,773

Totali 7,379,089 7,223,613

9.2.4. Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpcnzimet c konsumit dhe amortizimit per periudh€n qe perfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
paraqitet si viion:

-!&gaq'r
Amoftizi

Konsunri

Totali

_!12Uetor 2015 31 Dhietor 2014

:r,ii AAGJM 943,896 733,172

943,896 733,r12



(ALBITAL - CANON'' SHPK
Pasqyrat Financiare

Shinime ptr pasqyrat finauciare

Per vitin r)si.i,l qe pdrfundon me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
jane n€ LEK)

9"2.5. Zhvlerisimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzimet e zhvleresimit td AAGJI\i per peliudhen qe perfundon mi; 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014
paraqitet si vijon:

Llogaria 31 Dhietrrr 2015 31 Dhietor 2014

\rlerir kontabdl e AAGJM te si-.ii.ur'a

Zhvlerdsime

Totali

9.2.6. Shpenzime ti tjera t€ shfryt€zimit

Gjendja shpenzimeve t€ tjera te shfrytezimit per periudhen qd p€rfundon m€ 3 I Dhjetor 2015 dhe 3 I Dhjetor
2014 paraqitet si vijon:

Llogaria 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

377,486 164,152Shpenzime pdr gjoba

l'otali 371,486 164,152

9,2.-i . Slipenzime firrirnciare

Rezuh:ili finai-.ciar p€r periudhen qe perfundon m€ 3 1 Dhjetor 201 5 dhe 3 1 Dhjetor 2014 paraqilet si vijon:

Llogaria 3l DhjetqI 2015 31 Dhietor 2014

Te ardhura nga interesat bankare

Fitime nga kurset e kembimit

6s5

l44,g6l

(2,171,689)

(43,r6s)

1,477

(3,304,522)Shpenzime nga interesat banka-re (k'edite)

_Ilr-rrnbje nga kurset e kemhryll

Totali (2,669,238) (3,303,045)

Nga humbjet nga kurset e kembimit, 43,164 jane nga vleresimi i bankave te tjerat (+-) jand nga vleresimi i
furnitoreve.

10. Pasqyra e fluksit td mjeteve monetare

Fluksi nga huamarrje/dhdniet afatgata jand pasqyruar me metoden direkte. Efekti i ndryshimit me metoden
indirekte €sht€ i njejrc si total (refi shenimi 8,3.1 dhe 8.4.1).

3lPage



..ALBITAL - CANON' SHPK
Pasqyrat X'inanciare

Shdnime p6r pasqyrat financiare

Pe r vitin fislcal qd perfundon rr:re 31 Dhjetor 2015 dhe 3 | Dhjetor 2014
( fr; ; jitha baiorr:ai jand nE LEK )

10. i)asq_vra e fluksil t€ mjeteve monetare (vazhtlon)

Flukset nga irciryshimi i detyrimeve afatshkurtra paraqiten si vijon:

Lllogarite Shenime Fluks pozitiv Fluks nesativ

Shlyerje over drafti

Shlyerj e detyrime tregtare

Shlyerje detyrime tatimore

Rritje detyrime Sigurimi

Vleresim i furnitordve ne valut€ (DK)

8.3.1

8.3.2

" 8.3.2

8.3.2

9.2.7

8,13',7,679

7,348,000

2,751,27'l

12,472

144,960

Detyrime te tiera 8.3.2 29,346

Totali 186,778 18,236,956

Efekti ne Pasqyr€n e qarkullimit ti MM 18,050,178

11. Rezultati tatimor

Gjendja e mjeteve monetare per periudhen qe p€rfundon me 31 Dlijetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014 paraqitet si
vtlon:

Rezultati {atinlor 31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014

Fitim/(liunr trj a) para tatimil

Shpenzirle te pazbritshme:

Gjoba e penalitete

Te iera
Fitimi tatimor

Hurnb;e e mbartur

Fitimi i tatueshem

Tatnnl fitimin

6,491,664

371,486

37I,486

11,278,684

164,152

164, I 52

6,853,150 11.442.836

6.481,665 rr.442.836

1,02'7,973 1,716,425

Fitimi pas tatimit 5'453,691 9,562,259

Data29 Shkurt 2016

r?ern a rtr, P
Mikel LLAZO

Administrator
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